701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800

Quoniam malorum est. Alibi dicit scriptura
 quod supbia est initium omnis peccati. hic vero
 est quod auaricia sine cupiditate est radix
 omnium malorum: quod non videtur puenire.
 Scilicet deo vtriusque vere dicitur esse si
 peccatorum genera attendant. nullum enim ge-
 nus peccati est quod aliquando non pueniat ex cu-
 piditate. Et est vtriusque aliud hoc quod ex cu-
 piditate fit superbia: et est aliud quod ex su-
 perbia fit cupiditas. Aug. Est ei quod non
 est amator pecunie: nisi per se putaret
 se excellens esse. Et est quod non amaret ex-
 cellere nisi putaret per se maiores diu-
 tias habere. a **Cupiditas.** In greco
 dicitur phylargia. Si ergo auaricia habet quod
 proprie est pecunie amor. per genere quod est cu-
 piditas ponit species. b **Dolo-**
ribus mult. Quasi enim tanto plius sollicitus
 diuinitatem cruciat sustinet: quod amplius desi-
 derat vel quod habita trahit: vel quod habere
 non potest. c **Tu autem homo.** Non di-
 citur quod timeat de istis: sed sciebat bene ve-
 turum in manus ecclesiarum. d **Hec fu-**
ge. Hic est tamen aspectus tantum pernitiosum
 quod si vir ecclesiasticus maxime quod sublimem
 tenet locum diuinitatis huius seculi stude-
 at: quod non solum subiciat sed et ceteris obest
 quibus contraria datur forma. e **Pie-**
tarum. Et egentis defendendam quod non
 cupidus. f **Fide.** Qui vera fide
 habet de deo: non cupit in miseris fieri di-
 uites: nec plures est ei mundus quam deus.
 g **Precipio tibi.** In timotheo omnibus
 successibus loquitur apostolus. h **Et**
pro te. Exemplo christi horatur.
 i **Beatus et solus.** hoc non de patre tantum
 sed de deo quod est ipsa trinitas. k **Qui**
solus. habet per naturam aliquid ab eo.
 l **Inaccessibile.** Quia nullus ad eam
 ex se accedit: sed cui datur donum eius quod
 intelligitur per prophetam dicens: Accedite
 ad eum et illi. Aug. Nihil est huius
 dicitur quod non pueniat trinitati: quod enim
 veritate trinitas vna est deus et beatus et
 solus potes rex regum et dominus dominantium:
 quod solus habet immortalitatem: quod solus per natu-
 ram est immutabilis: quod non cuiusquam gratia
 natura sua. Hec potuit nec potest aliquid
 quod uisione mutari: nec potuit nec po-
 terit aliquid mutatio peccare. Quicquid
 de creature rationali prestat ut peccare
 non possit: non est per se nature sed dei
 gratia. Solus ergo deus habet immortalitatem: et lu-
 ce habitans inaccessibile quem nullus hominum
 vidit: nec videre potest. Nec inde separa-
 tum filium oportet intelligi: quod filius vira
 eterna est cum patre. et ideo huius recte intelligitur:
 Quod huius natura quod deus est non vidit vel
 videre potest: sed poterit aliquid. si de illi de
 quibus: huius mundo cor. quoniam ipsi deum vi-
 derunt. m **Diuitibus.** h. se. supra egit de his
 quod diuites voluit fieri dicens eos inci-
 dere in temptationem et laqueum diaboli. h
 agit de his quod diuites sunt: mones non
 sperare in diuitibus. Et quod dixit mala ve-
 nire ex cupiditate: et suavit ne vide-
 rent diuites abiecti definit. n **Ad**
sublimia. Aug. Non expauit apostolus di-
 uitias: sed morbum eorum. i. superbia: quod euer-
 mis diuitum. Gradus animi est quod in di-
 uitiis isto morbo non tetat. Magna
 est quod non se ideo magnus putat: quod diues
 est. Qui autem se ideo magnus putat super-
 bus est: regem est carne turgere: crepat in
 corde: medicat: inflat: est non plenus.
 o **Ad fructum.** p **Alia** est in hac vita datur
 ad videri: eterna ad fruendum. Illa vna
 bona faciamus. Illa vna bona efficiamur.
 q **Abesaurigare**

a **si qui pecuniam appetit:** cupere appetit. s ge-
 neralis. s plus habendi quam oportet.
a malorum est cupiditas. Quam qui-
 s oino christum deserentes.
da appetentes errauerunt a fide: b
 s hoc constat in auaritia.
et inseruerunt se doloribus multis. c
 s quod ronal. s vel et si hoc tunc quod dei.
Tu autem homo dei hec fuge. Se- d
 s faciendo cuius quod ius exigit: quod non cupidus.
ctare vero iusticia: pietate: fide: e
 s quibus penit? caret cupidus nec pariter fere
 aduerfa nec alteri est mansuet? s dei et primi.
charitate: patientia: mansuetu- f
 s in te hoc habe. s affidat quod prodest alijs.
 s vt pfit alijs: cum discretionem facru.
dinem. Certa bonum certamen k
 a s quod exigit fides. b s per his non gratias nisi vira
 quod debes: quod in ea vocat? non in aliud. et quod coram
 multis ia vel in ordinatione vel in pdicatione cofel-
 sus es quod fides exigit.
fidei: apprehende vitam eternam l
in qua vocatus es: et confusus es m
bonam fidem coram multis testibus. n
 s non solum exhorro: sed et pspio. a s patre.
s Precipio tibi: coram deo qui viu- o
 s ita et te. s vt est imitatio.
ficat omnia: et christo iesu qui te q
 a s quod dixit? at affirmat? se. esse filium dei quod
 fuit bonum et honesta cofessio. s imminere mor-
 te: non negauit veritate. s cui esset.
stimonium reddidit sub pontio s
pilato bonam confessionem: vt ser- s
 a s lex dñi immaculata: nec etiam abilis est resphe-
 dendi. s quod tibi deus et ego mandauimus.
ues madatum sine macula irrep- s
 s serues: donec tibi adueniar in morte.
hensibile usque in aduentum domi- t
 s aduentum.
ni nostri iesu christi: quem suis te- v
 a s congruis. b s sanctis quibus. e s in se qui
 t suos faciat beatos et potentes et reges sui et
 dominos impiorum.
in potibus ostendet beatus et solus f
potens et rex regum et dominus do- y
 s immutabilitatem et
minantium: qui solus habet immor- s
 s sile: ipse est lux cui? sui participes erunt.
talitatem: et lucem habitat inaccessi- a
 a s quod idem ipse est et lux. s ita in ac-
 cessibilis.
bilem: quem nullus hominum b
 a s ex se: sed deus factus videt. b s homo in
 hac vita: post autem videbit. e s deo patri fi-
 lio et spiritu sancto.
vidit: sed nec videre potest: cuius e
 a s in se. b s a creaturis. e s quia omnia po-
 test que et suis dabit.
gloria: honor et imperium in semp- s
 a s ramen. b s quia sunt et
 spirituales. s id est his qui in hoc seculo abun-
 dant pecunia.
ternam amem. Diuitibus huius seculi c
 a s non diuites non esse: sed non supbire: et non in
 eis spem habere: quod in cerre.
in li precipe non sublimem sapere: neque b
 s ideo non inde supbiendum: sed rimendum.
sperare in incerto diuitiarum: sed e
 a s sine diminutione. b s in eternitate: non mo-
 do ad videntium. e s precipe. d s bona operari:
 ita vt diuites sint.
in deo quod prestat nobis omnia ab- f
 s unde ad fruendum. Bene agere: s
 s huius agere. supple precipe diuitibus.
 s s diuites

a **Qua quidam appetentes.** i. cupiditate
 quod h accipit? pecunijs ex cupiditate ag-
 gregat. b **Errauerunt a fide.** abysus
 enim abysus iuocat: et sic abysus cupidit-
 tatis trahit abysum infidelitatis. c **Et**
 inseruerunt se do. mult. mali enim homines qui
 continue sentiunt meritis doloribus. pfit quod di-
 cit Aug. quod malus animus est sibi pena: et
 cum hoc se obligat ad dolores inferni into-
 lerabiles. d **Tu autem.** Ple sunt excludit
 hanc cupiditatem sine questu a timotheo:
 et primo exhortatio. secundo precipiendo. ibi:
 Precipio. Circa primum dicit: Tu autem
 homo dei. i. deputatus obsequio diuino.
 e **Hec fuge.** Et ostendit quod quales diuiti-
 as debet querere. d. f **Sectare vero ius-**
 sticia. erga primum. g **Pietate: fide:**
 charitate. erga deum. h **Fide:** qua creditur.
 Charitate: quod diligit. Pietate: qua colit.
 Est enim pietas vno modo sumpta id est quod cul-
 tus diuini. h **Patientia.** erga psecu-
 tores. i **Mansuetudinem.** erga omnes.
 k **Certa bonum certamen.** falsis apostolis re-
 sistendo. l **Apprehende vitam eternam.** i. p
 b apprehendens eam. m **In qua vocatus es.**
 per gram in pnti que est arra vite beate.
 n **Confusus es bonum.** confusus coram multis te-
 stibus. et h est in ordinatione tua: et etiam in p-
 dicatione. o **Precipio tibi.** hic indu-
 cit timotheum precipiendo dicens: Precipio
 tibi coram deo: quod presentialis est vbius.
 p **Qui iustificat omnia.** in christum datur oibus
 esse et seruat. q **Et christo iesu.** i. coram
 iesu christo. r **Qui testimonium reddi-**
 dit sub pontio pilato. cui dixit Job. xviii.
 In hoc nar? sum et ad hoc veni in mundum
 vt testimonium perhibeam veritati: quod fecit
 verbo et facto in doctrina et miraculis: te-
 pore quo potius pilatus erat ptes iudee: et
 hec fuit bona confessio. s **Et serues**
 man. sine macula. i. mandatum euangelicum
 sanctum et purum: in quo predicatoribus ad
 predicandum missus: de quod expedit sint a
 cupiditate terrenis. t **Et in ad-**
 diti. i. vsque ad mortem tuam in qua deus veni
 et ad te glorificandum. v **Quem suis**
 temporibus. i. in tempe iudicij. v **Ost-**
 det. in forma humanitatis gloriosa.
 y **Beatus et solus potens et c.** trinitas
 beata cuius opa sunt in diuisa. et ideo il-
 lam ostensionem faciet tota trinitas.
 z **Qui solus.** habet immortalitatem. sola ei
 trinitas habet ex se necesse esse: et hoc vo-
 catur hic immortalitas large loquendo de
 immortalitate. ois enim creatura eo quod est de
 nihilo: vtriusque est in nihilum. Itum est de
 se. a **Et lucem.** inaccessibile. quod non potest
 comprehendi ab aliquid creatura propter eius? infi-
 nitatem: et hec incomprehensibilitas vocat h
 inaccessibilitas. b **Quem nullus homo**
 vidit. s. pur? homo existens et corpus sensibus
 vtens: quod ipse homo vidit diuinam essentiam et
 vtens sensibus. de morte etiam et paulo dicit
 Aug. quod viderunt diuinam essentiam tui in ra-
 ptu. c **Diuitibus.** postquam apostolus docu-
 it timotheum de custodia pauperum. hic sunt
 instruit eum de custodia diuitum: qui tunc a
 prelatibus bene custodiunt quoniam in humilitate
 et pietate opibus nutriunt. et hoc est quod
 dicit: Diuitibus huius seculi precipe non sub-
 lime sapere. i. p superbia non crigi sed in hu-
 militate tenent. d **Neque sperare.** in incer-
 diuit. ponendo ibi finem suum. e **Sed in**
 deo viuere. ad differentiam idoloz quod non vi-
 uunt. f **Qui per. no. oia ab. ad fruendum.**
 quod si solum in pnti datur spalia bona quibus homines
 vtunt: sed etiam celestia quibus beati fruunt.
 g **Huius agere.** supple precipe diuitibus.
 s s diuites